
TERMO DE APOSTILAMENTO - REAJUSTE

1o TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
N.° 086/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE 
ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, COMO 
CONTRATANTE, A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO ■ MA E, DO OUTRO, 
COMO CONTRATADA, A EMPRESA SALUD -  
PLANEJAMENTO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE:

O MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA, CNPJ/MF n° 01.598.550/0001-17, localizada 
na sede administrativa na Av. Justino Teixeira de Miranda, 65 Setor Administrativo, através do 
Secretário MUNICIPAL DE SAÚDE. Neste ato representada pela Sr3. Maiany Lopes Jadão, brasileira, 
agente político, portador do RG n.° 0322635620061, SSP/MA e CPF n° 027.181.733-00 a seguir 
denominada CONTRATANTE, e a empresa SALUD -  PLANEJAMENTO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE, 
inscrita no CNPJ sob o n 39.976.917/0001-61, sediada na Rua 12 de outubro n° 426 -  Jardim São 
Manuel -  Porto Franco, representada legalmente pro seu proprietário o Sr. Said Antonio Trabulsi 
Sobrinho portador do RG n° 129059219992-SSP/MA e do CPF/MF n° 600.051.313-59, a seguir 
denominada CONTRATADA,observado o disposto no CONTRATO N.° 086/2021, tendo em vista 
o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 071/2021, PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2021 e 
em observância às disposições da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente TERMO DE 
APOSTILAMENTO, mediante as seguintes cláusulas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO À GESTÃO DE SAÚDE NA 
ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO ■ MA, com base na 
variação do índice com Valor percentual correspondente de 7,219820 % no período de 01/2023 a 
06/2024 e previsão contratual disposta na CLÁUSULA QUARTA.

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  DO VALOR

O valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 15.678,71 (Quinze mil e seiscentos e 
setenta e oito reais e setenta e um centavos).

Após o procedimento de Reajuste, o valor global anual estimado do CONTRATOORIGINAL passará 
de R$ 217.162,00 (Duzentos e dezessete mil e cento e sessenta e dois reais) para R$ 232.840,71 
(Duzentos e trinta e dois mil e oitocentos e quarenta reais e setenta e um centavos), inclusos todos 
os custos e despesas contratuais.

O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, será de R$ 19.403,39 (Dezenove mil 
e quatrocentos e três reais e trinta e nove centavos).

Av. Juscelino Kubitschek, n° 524 A - Centro CEP: 65968-000, Campestre do Maranhão 
CNPJ/MF n° 11.402.239/0001-04 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br


SECRETARIA DE 
SAÚDE

N.
Item Descrição Quant

Valor
Mensal
Atual

Valor Total 
Atual Valor Mensal

Após
Reajuste

Valor Total 
após Reajuste

01
TERMO DE 

APOSTILAMENT 
ODE 

CONTRATO

01 R$ 18.096,83 R$217.162,00 R$ 19.403,39 R$ 232.840,71

3. CLÁUSULA TERCEIRA -  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes deste Reajuste, ocorrerão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
ORGÃO 04: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
UNIDADE 17: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10 301 0008 2059 0000 MANUNTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE
NATUREZA: 3.3.90.39.00 -  OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO -  PESSOA JURÍDICA

A fatura a ser apresentada pela CONTRATADA referente ao período de prestação do serviço no 
mês subsequente á assinatura do presente Termo de Apostilamento já deverá consideraros novos 
preços tratados neste instrumento.

4. CLÁUSULA QUARTA -  DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas do CONTRATO original e de seus aditivos, não conflitantes 
com o presente instrumento.

E por estarem justas e acertadas as partes, a CONTRATANTE assina o presente Termo de 
Apostilamento que doravante passa a fazer parte integrante do Contrato, para todos os fins e de 
direito.

Campestre do Maranhão/MA, 04 de outubro de 2024.

CONTRATANTE • S E C R É lW A  MUNICIPAL DE SAUDE 
Maiany Lopes Jadão

Secretária Municipal de Saúde 
Portaria n° 99/06/2021

A v. Juscelino Kubitschek, n° 524 A - Centro CEP: 65968-000, Campestre do Maranhão 
CNPJ/MF n° 11.402.239/0001-04 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br


01/10/2024,11:18 BCB - Calculadora do cidadão

Calculadora do cidadão

Início Calculadora do cidadão ■» Correção de valores

Resultado da Correção pelo IPCA (IBGE)

Dados básicos da correção pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial 01/2023
Data final 06/2024
Valor nominal R$ 217.162,00 (REAL)
Dados calculados

índice de correção no período 1,07219820
Valor percentual correspondente 7,219820 %
Valor corrigido na data final R$ 232.840,71 ( REAL )

*0 cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi 
atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando âflüi.

Acesso público 
01 /10 /20 24  - 11:18 

[CALFW0302]

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorlndice.do?method=corrigirPorlndice 1/1

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorlndice.do?method=corrigirPorlndice

